Sicut *Luneburgæ* in Collegio reformato erant ad *S. Joannem* Præpositi viri docti post *M. Johannem Collerum*, *D. Jacobus Schombergerus* & *Henricus Stappensenius*, Ducis *Brunsvicensis* *Julii* præceptor, & hodie egregius Doctor *J. U.* ac Cancellarius *Verdenis* præfuit, *Henricus Borcholtius*: Sic quoque in Ducatu *Luneburgensi*, adhuc sunt duo collegia reformata, ut in *Bardervische*, ubi egit pium Decanum *Henricus à Senden*, deinde in *Nameschlo*, ubi egit doctum Decanum *Franciscus à Senden*.

Post *Martinum Undermarckum* succedentem clarissimo *Theodoro Urbano* Regio demortuum successit *M. Georgius Bonensackius*, & ejus locum in *Luckow* eligitur *M. Michael Nefenus*. Cellis egerunt ministerio *M. Georgius Bonensackius* Superintendentens, ibidem ut pastor, *Hector Fredericus* ut aulicus Concionator *Magnus Ordungius*,

*Johannes Starkius*, & alii præstantes concionatores. Sub *Othone Principe Luneburgensi in Sparborg* / aliquando docuere *Johannes Seidlerus* & *Simon Cyriacus*.

Fuit in conventu Hagonensi cum suo Principe *Ernesto D. Urbano Rhegius* anno 1540. in quo erant ex nostris Theologi, *Johannes Brentius*, *Justus Manius*, *Johannes Pistorius Niddanus*, *D. Andreas Osiander*, *Eberhardus Schnepfius*, *Martinus Bucerus*, & *Ambrosius Blaurerus*: Et antea intererat Rhegius conventui Schmalkaldensi, ubi etiam articulis Lutheri subscripsit. Rhegii opera collegit *filius ejus Ernestus*, & in certis tomos collegit, & Nurebergæ typis subjecit.

Fuit *M. Ernestus Bockius*, & *M. Georgius Bonensackius* nomine suorum Principum *Henrici & Wilhelmi*, Ducum Luneburgensium, in conventu Brunsvicensi anno Domini 1561. quando Hardenbergius damnaretur per Theologos. Postea Theologi Luneburgenses ediderunt sua Judicia, de *Catechesi Sacramentariorum Witebergensium*, & de istorum libro dicto *Grundfest*. Hodie piissimus Princeps *Wilhelmus* piissimi *Ducis Ernesti* filius, gubernator Ducatus est verus nutricius Ecclesiæ DEI, & piorum ministrorum.

### De Reformato Monasterio ad S. Michaelem in urbe Luneburga.

**N**obilis & Reverendus vir *Herbordus ab Hölle* / Abbas ibidem anno Domini 1558. Reformationem Cœnobii instituit tempore periculoso, & mutavit habitum & ritum Pontificium, atque Scholam instituit in Monasterio, cui præfecit viros doctos & eximios, & fuit pius, fidelis atque liberalis in omnes studiosos atque doctos: Cui successit vir nobilis, & eximius hujus *Herbordi ab Hölle* cognatus *Eberhardus ab Hölle* / qui postea factus est etiam Episcopus Verdensis & Luneburgensis, & ubique tum Verdæ, tum alibi præfecit Ecclesiis Evangelicos ministros Princeps pius & sanctus, & studiosorum amans. *Verda constituit juniorem Huberinum Senioris Caspari filium Davidem*, & ubique reformavit Ecclesiam. *Herbordus* extruxit novam Scholam anno 1553. in Cœnobio hoc, & ei novum præfecit Rectorem *M. Ernestum Bockium*, qui postea factus est pastor Bardarwici, & post illum fuerunt ibi eruditi Præceptores & Ludimagistri semper, &c.

Fuit ibidem Rector Scholæ *M. Thomas Maxverus*, Gener *Luca Lossi*, vir doctus, &c. Sed is transfertur ad officium Concionatoris.  
Eran-

Franciscus Scrangius instituit pubem *Barderwici* magna cum laude modo.

Qui hodie & in Ducatu Lüneburgensi sub *Wilhelmo Duce* exhibent pastores & ministri Ecclesiæ, cum Ludimagistris, qui item sub *Duce Ottbone* sint, & qui in urbe Lüneburgensi agant, istorum nomina exprimit liber Concordiæ vel formula concordiæ.

Sub *Ernesto Principe Seniore*, qui Augustanæ Confessioni exhibita Carolo V. Cæsari anno 1530. subscripsit, erat Evangelii & studiorum magnus promotor, Ducatus illius Cancellarius *Johannes Farnberg* equestris ordinis vir valde celebratus ab Urbano Rhegio, quod ipse tentabat quoque istius generi Licentiatus *Balthasar Clamm* modo eximius vir *Fredericus à Wiehe* Doctor & Cancellarius modo in Ducatu agit ibi generalem Superintendentem vir doctissimus *M. Christophorus Vischerus*.

## De RENATO EVANGELIO

In INCLYTA BRUNSVIGA.

**A** Nno Domini 1524. habuerunt Brunswigæ generale concilium *Minorite*, & propositis publicis Propositionibus volebant invocationem sanctorum & sacrificium Missæ tueri: Et fuit tunc inter *Minoritas Doctor Rungius*, qui volebat primarius disputator videtur. Sed se ex Paulinis (hoc est Dominicanis) disputationis causa opposuit *Doctor Luderus*: Ibi docti aliquot cives sese quoque gravissimè et scripturis opposuerunt Monachis, ut *Johannes Hubertus*, *Petrus Lüneburgius*, quidam *Marsilius*, &c. alique plures & in primis *M. Johann Laffhardus* Ludimagister tunc temporis ad D. Cyriacum in suburbis vir doctus (qui postea ibidem factus est Evangelii minister, & *deus Sanderus*, vir doctus. Et sunt isti magni Doctores & Monachi in eis redacti angustias, ut cum ex scriptura responderent, dicerent hæc ita apud patres reperiri, putabant Scholasticos.

Ex illa disputatione commotus est *Conradus Frolichius* ejus ordinis sodalis, ut exuta cuculla, Evangelii prece postea fieret: Et sese quoque eis opposuit *Abbas Egidianus Theodorus*, qui exuit paucis postea cucullam: Et opposuit quoque sese Monachis, tunc temporis gravissimè *N. Grotkopius* Concionator ad S. Uldaricum, vir eruditus.

Interim isti Monachi deferebant istos omnes apud unionem, (Erat autem tunc temporis unio, *Consistorium Ecclesiasticorum Prælatorum*, in quo erant decem Prælati, ut Abbas Ægidianus, duo Decani ad S. Blasium & ad Sanctum Cyriacum in suburbio, & deinde septem pastores. Illi omnes erant in consistorio, & quasi capita & reformatores Ecclesiarum & Parochiarum in Brunswig/ &c.) itaque venerunt disputantes, qui sese opposuerant Monachis, in periculum. Nam qui præfunt in unione mox disputatores ex civibus deferunt ad Senatum: Et Senatus eorum plerosque urbe ejicit, veluti & concionatori Grotseopff accidit: Et lectionem librorum Lutheri prohibuit, imò curavit ostiatim inquiri libros Testamenti novi à Luthero versi, & ista severitas descendit à præfidentibus in unione.

Sed interea *Johannes Copmannus* Sacellanus ad D. Virginem cœpit graviter eodem anno pro concione contra Pontificios disputare. Cui sese præbuit socium *Conradus Tutenbellius*, qui propterea anno 1525. ejicitur, quod publicè docuisset licere Christiano absque peccato edere carnem in Quadragesima cum gratiarum actione in fide, postquam omnia munda sint mundis.

Copmannus tunc non sine laude explicuit acta Apostolorum, & ei *Henricus Knigius*, & *Richardus Swinevotus* Sacellani ad S. Uldaricum, erant collegæ eruditi viri, qui cum Copmanno similiter inceperunt suaviter: & eleganter in ea Ecclesia propagare veram Evangelii doctrinam. His pedetentim accessit vir eruditus *Henricus Lampadius*, qui adhuc anno 1572. in Domino superest Brunswigæ existens senior in ministerio) qui primò in æde Michaelis sub pastore *Tilone Crugero* Evangelium circa annum Domini 1524. docuit, & deinde pergebat in æde S. Magni illud propagare: Eodem tempore cœpit quoque *Ludolphus Petersinus* vel *Petrejus* vir doctus ad Sanctum Martinum Evangelizare, item *Conradus Dumeus* ad Sanctum Andream: Et *Henningus Papa*, qui primo factus est minister ad S. Michaelem, deinde ad S. Petrum, denique ad S. Catharinam: Et quanquam is Henningus Papa in omnibus Parochiis purissimè doceret, tamen in æde Cathariniana consecutus ministerium permansit ad mortem usque in vera doctrina obdormiens anno 1550.

Ex horum concione inflammati cives vehementer inceperunt Evangelii doctrinam amare: Ideo præfidentes in unione graviter infisterunt apud Senatum de amovendis Sacellanis, ideo eò res deducitur

demum instantibus civibus, ut Senatus nolens reluctari unum concederet ex urbe: Tandem instantibus civibus per *Autorem Sanderum* rumpium, doctum & prudentem revocatur Senatus, quod civis promitterent omnem obedientiam, modo eis concederetur doctrina Evangelii, veluti Magdeburgi est illa permessa, postquam jam Monachiante biennium vel triennium essent ex scripturis convulsi: Et quoque *Johannes Gravius* docuisset pro concione turpissime, volunt sua non ex scriptura sed ex Aristotele tueri & defendere: Denique quod videret Senatus ipsos pastores esse titulos tenus pastores, vult docerent, nec concionari possent. Per motus magistratus cur rediit in urbem, & ejecit Gravius cum suis, hoc est, *Paulinus & Martinus* non volentes amplius cum Concionatoribus ex scripturis disputare. Itaque per delectos quosdam (ex quibus præcipuus erat doctor Sanderus, qui postea *Hannoveræ Syndicus urbis* factus est, vir doctus & disertus) egit & institit tota plebs, & communio civium contra Senatum de Reformatione: Institit ab adversa parte unio apud Senatum de amovendis Concionatoribus Lutheranis: Tandem istis respondit Senatus. Postquam vos pastores hæcenus ventres otiosi extiteritis nec ipsi concionati fueritis, vocastis quidem loco vestro hos viros, quos modo accusatis: Cur igitur vos tales acceristis & vocastis? Ideo vestra negligentia hoc factum est, vos estis in culpa, & non nos. Si vultis jam illos amotos, perdetis & vos, & urbem, & nos omnes: Ita re desperata discesserunt ex curia Prælati illi Pontificii, id est, Præsidentes in unione.

Instantibus interim civibus pro reformatione per *Autorem Sanderum* & alios præcipuos, orando obsecrandoque eodem tandem est res ducta anno 1527. ut Senatus permitteret Evangelii doctrinam: Itaque de D. Magni accessit ex Ecclesia Hamburgensi *Johannes Oldendorpius*, *Henrico Lampadio*, & deinde *Johanni Copmanno*, *Hermannum Primum* doctus, atque *Ludolpho Peterfino*, M. *Johannes Laffhardus*.

Hi omnes cum reliquis prædictis fideliter, & magna diligentia docebant per tres anni quadrantes: Tandem & primarii ex civibus, qui hi concionatores petebant sibi dari certam aliquam reformationem & ordinationem, & primarium aliquem constitui Inspectorem. Quæ *Senatus & Tribuni à Professoribus primariis, Academia Witbergi* quæ tunc ad civitatem Jhenensem in Turingia propter pestem translata erat, petunt sibi aliquem mitti. Mittunt igitur sibi initium

dragesima *Henricum Winkelium* (qui ex Halberstadio ejectus erat, ut in Ecclesia Halberstadiana descriptione diximus) is adveniens noluit sibi tantam ampla Ecclesia sumere auctoritatem constituendi ordinationem, nec etiam subire simpliciter munus Superattendentis. Quare ipse & aliorum consilio evocatur Doctor *Johannes Bugenhagenus*, Pomeranus, qui venit ad diem ascensionis Domini, quo etiam die, ut in die festo explicat Evangelium de ascensione CHRISTI ad caelos. Concio habetur apud *minoritas* in istorum fratrum expulsorum coenobio, & statim singulis propediem diebus legit Epistolam ad Romanos, qua absoluta, & quoque ordinatione Ecclesiastica, qua in omnium manibus (ante septennium denuo praelo commissa, cum confessione Apologia Augustana, & Schmalcaldicis articulis) jam extat, ad finem perducta exorditur Epistolam utramque ad Timotheum, & quoque similiter sub brevi temporis spatio absolvit. Mox evocat Superattendentem *M. Martinum Gorolium*, quem ibi in Superattendentem confirmat, & ei dat Coadjutorem *Henricum Winkelium*, virum doctum. Vocat quoque ex *Helmstedio* *Henricum Osterodium*, & eum post coadjutorem, & post *Petersinum* proximum constituit, & cum *Petersino* Concionatorem fecit in primario templo videlicet *Martiniano Osterodum*.

Cum igitur constituisset ministeria Doctor *Joannes Pomeranus Bugenhagenus*, ut in aede *Martiniana* essent, *Ludolphus Petersinus*, & *Henricus Osterodius*: Ad *S. Catharinam*, *Johannes Wisselius*, *Johannes Bessel* & *Johannes Ribelinus*: Ad *S. Andream*, *Conradus Dumcus*, & *Hermannus Hoyerus*, & *Conradus Froliche*: Ad *S. Magnum*, *Henricus Lampadius* & *Johannes Oldendorpius*: Ad *S. Uldaricum*, *Henricus Kniggius*, & *Richardus Schweinvoth*, cum *M. Joanne Laffharo*: ad *D. Virginem*, *Johannes Copmannus*, & *Hermannus Primas*: Ad *S. Petrum*, *Henningus Papa*: Ad *S. Michaelem*, *Tilemannus Krogerus*, & *Georgius Drosenus*: Ad *S. Aegidium*, *Conradus Drejerus*: Ad *S. Leonardum*, *Johannes Besselius*, *Henricus Lampenus*, & *Henricus Offenbornicus*, atque Dominus *Hector Malerus*, &c. Et jam esset *M. Martinus Gorolius* Superattendens: & *Henricus Winkelius* coadjutor, &c. putavit se omnia bene ordinasse Doctor *Bugenhagenus*, & sic discedit *Brunsviga*: Ita post ejus discessum clam coeperunt *Henricus Kniggius*, & *Richardus Schweinvoth* ordinationem fugillando reprehendere & contemnere: Deinde aperte declaravit se *Sacramentarium Kniggius*, & habuit sibi fautorem, & socium *Conradum Dumcum*: Ideo isti duo de consilio Theologorum

Witebergensium, & similiter Senatus & totius ministerii nomine sub finem anni Domini 1528. in Decembri ejiciuntur. Sequenti anno quoque ejicitur & Schweinotus, tum quod esset inquietus, tum quod semper aliquid carperet in ordinatione suscepta.

Hic coeperunt jam aliquot ex plebe qui istis tribus adhaerebant indigne in alios concionatores stomachari & multa multi loquebantur. Ideo coacti sunt *brevem confessionem vel summam edere Theologi & Concionatores*, quæ contineret disertam sententiam de Eucharistia, quæ de ea sentirent, & de ejus usu & substantia. Hæc est anno 1530. Witebergæ probata, & ibidem edita. Illa est quoque concinatorum reliquorum subscriptione probata & confirmata.

Interea quiete vixerunt reliqui, & sunt istis substituti alii de quibus nunc ordine dicam: Et ut in posterum pacificè & quiete interirent ministri instituerunt mensura inter se colloquia, de consilio *Zavini ab Embden* Syndici civitatis. *M. Martinus Gorolitus* hæreticus Brunsvigæ, usque in annum Domini 1544. in officio Superattendentis: Interea fuit Decanus ex beneficio *Ducum Luneburgensium* *Ononis Ernesti & Francisci in collegio ad S. Blasium*, propterea ne in officio Superattendentis nimis laboribus obrueretur, sed ut quietior: Sed revertente in ditionem suam *Duce Brunsvicensi Henrico* discessit, & abiit in Thuringiam, & factus est Jenæ pastor & ibidem postea multum tulit in captivitate Principis Electoris *Joannis Fredrici* ab Elifania.

Succedit ei *D. Theologus Nicolaus Medlerus*, cujus progymnasiorum de Grammatica extant, homo eloquens & Hebrææ linguæ peritissimus, qui quoque ab anno 1547. usque in annum 1557. hæreticus Brunsvigæ & nemine salutato tunc discedit. In illius locum vocatur *Doctor Maximilianus Morlinus*, tunc ex Borussia ejectus, homo ad dicendum, docendum, & concionandum omnibus Spiritus Sancti donis instructissimus, constans & gravis, cui revocato in Borussiam anno 1568. succedit *Doctor Martinus Kemnitius* vir doctissimus.

*Henricus Winckelius* coadjutor vixit, in suo officio usque ad annum 1550. quo anno moritur Brunsvigæ, & ei per aliquot annos necesse succedit, sed urgente *Doctore Morlino*, ut ei daretur coadjutor, ad ipsius consilio vocatur *M. Martinus Kemnitius* linguarum, historiarum & artium peritus. Interea dum collegæ fuere *Doctor Morlinus*, & *Kemnitius* bonam Ecclesiæ operam præstitere: Scripsit in ea Ecclesiæ *D. Doctor Morlinus*, contra *Vogelium* in Borussia *Osfundum* defendentem.

tem, & integram historiam de Osiandrisimo suscepto in Borussia, contextam ex actis & scriptis Principis, edidit: Scripsit etiam contra *Johannem Fabri Heilbrunensis*, librum *der Leyens Weg*/eruditissime. Et contra *Doctorem Albertum Hardenbergium*, & contra Heidelbergenses, *wider die Heydelbergischen Land-Lügen* / 2c. Item, conciones in Psalmos.

*Doctor Kemnitius* scripsit ibidem primò *repetitionem doctrinae de Sacramento*, quæ omnibus piis placuit. Deinde quædam contra *Doctorem Albertum Hardenbergium*: denique *Theologiam Jesuitarum* edidit: Et postea respondens *Andradio*, *Examen Concilii Tridentini in quatuor tomos divisum*. Opus eruditissimum evulgavit, ubi quando de Traditionibus agit, multa ex meis partibus Traditionum Tacitarum & Apostolicarum (quas diu apud se habuit) mutuatus est. Edidit etiam *tractationem de communicatione Idiomatum*, ubi ingenii sui vim, & subtilitatem exhibuit, &c. & novum tractatum de cœna Domini, & de veritate corporis CHRISTI, &c.

Abeunte *Morlino* in Borussia, constituitur ipsius loco, *M. Martinus Kemnitius*, Superattendens de communi suffragio, & sumptibus Senatus promovetur *Doctor Rostochii*: Et hætenus nondum habere potuit coadjutorem. Ipse cum toto ministerio expetivit aliquando *me Hamelmannum*: Aliquando à Senatu est vocatus ad illam provinciam *M. Henricus Rodius*, qui *Islebi* docet, sed is recusavit. Ex numero concionatorum aliquando est electus *M. Andreas Pouchenius*, vir doctus, & in primis *Doctori Kemnitio* charus, sed is recusavit, interim multa de ipsius consilio fecit *D. Kemnitius*: Aliquando sunt usque in *Thuringiam* emissi *M. Andreas Pouchenius*, & *M. Georgius Stamcken* pro quaerendo coadjutore, sed hætenus nihil est effectum: Vocatus est aliquando *D. D. Conradus Beckerus*, *Brunsvicensis*, sed illo hoc recusante, ad hoc munus pertrahitur invitus *M. Andreas Pouchenius* anno 1571.

Nunc quid in reliquis *Parochiis* actum sit, & quæ ibi mutatio facta sit breviter annotabo.

In Ecclesia *Martiniana* post translationem *Ludolphi Petersini* vel *Petreeji*, assumitur *Henricus Osterodius* anno *Dni 1528*. cui tunc *Johannes Caloander* anno *Dni 1549*. successit, huic demortuo successit assumptus ex Schola ibidem *M. Andras Pouchenius* & mortuo *Johanni Caloandro* peste anno 1567. succedit *Johannes Lossius*: Electo coadjutori *Pouchenio* succedit *Johannes Zangerus*.

In Ecclesia Cathariniana fuit tanquam ad S. Elisabetham, & Joh-  
cum minister & collega, aliis *Luderus Grevin* veniens in locum *Johan-*  
*nis Bessel* / qui sese contulit in pagum. Discessit quoque *Johannes Elio-*  
*linus* in ducatum Megapolensem, ideo evocatur *Hennigus Papp*, et  
Petri templo in ejus locum, & ibi moritur anno 1550. ibidem do-  
cuerunt *Johannes Wisselius*, & *Luderus Gravinus*. Hi habuere successo-  
res *Johannem Lentzium*, & *Johannem Beckerum*. Beckero euntia vic-  
cinum agrum *M. Henricus Storinus* succedit, cui anno 1557. mortuo  
substituitur vir doctus *M. Georgius Stamkenus*, & tempore pestis  
Lentzio & Stamkeno adjunctus *Henricus Dalemius* ibidem, sed  
postea anno 1569. vocatur in specialem Superattendentem in *Edmo-*  
*sen*. Ducatus Brunsvicensis sub D. Julio, &c. Lentzio accessit  
dem collega *Matthias Wolfeswinckel*.

Ad S. Andream ex Ecclesia ejicitur *Conradus Pumaus*, anno Dni 27.  
& in ejus locum vocatur *Bernhardus Moneus Susatensis*, cui erat collega  
Dominus *Conradus Froleckenus*, & *Eberhardus Fresenius*, & *Hermanus*  
*Hoyerus*, sed is moritur anno Dni 31. extinctus mœrore: Et ei succe-  
dit *Joannes Neophanius* vir gravis. Illi peste mortuo anno 1568. succe-  
dit ex schola *M. David Zegenhagius* vir doctus, & vix quatuor habitis  
concionibus statim quoque moritur peste, cum uxore, & huic succe-  
dit *M. Johannes Ripius*, qui habuit collegam virum doctum & prono-  
rum *M. Johannem Regium*, cui succcessit *M. Georgius Busingius*.

Ad S. Magnum discedenti *Aldendorpio* ad pagum quendam sub arce  
& prefectura *Pein* accessit *Lampadio Johannes Grove* / cui succcessit *Her-*  
*mannus Voickheister* / cui mortuo succcessit *Theodorus Meijerus*.

Ad S. Ulricum deposito *Richardo Schwinevoto*, & *Henrico Kniggin*  
Sacramentario rejecto succedit *Andreas Hoyerus* & *M. Joannes Laffhar-*  
*aus*, qui antea erat etiam ibi ordinatus: *Andreas Hojers* mortuo succe-  
dit *Georgius Drose* / cui vix per annum superstiti, accedit *Laffhar-*  
*M. Johannes Beckerus*. Cui cum aliquod diffidium esset cum *Dietricho*  
*Morlino*, de Sacramentaria re, quod in quibusdam justificaret *D. Al-*  
*bertum Hardenbergium*, abiit ille ejectus Bremam, & habuit succcesso-  
rem *Petrum Netzenum*: *Magistro Laffharo* mortuo succcessit *Clericus*  
*nut Luckenus*. cui anno 1567. mortuo peste substituitur *Hermanus Jo-*  
*ter sinus Ludolphi filius*.

Ad D. Virginem post ejectum *Johannem Copmannum*, virum alio  
qui egregium, sed se fornicatione contaminantem, accessit collega

*Johannes Besselius*, & *Besselio* accessit primas: *Hermanno Primati* viro egregie docto *Henricus Lampe* / *Henricus Ossenroth* / *Henricus Wendius*, *Hector Malerus*, *Johannes Wagenfuhrer* / *M. Jacobus Godefridus*, *David Pectorius*, & *Ortho Schwolber* / atque *Georgius Sloterus* vir senex, & bonus ordine succedere.

Ad *S. Petrum*, abeunti *Henningio Papa* ad ædem *Catharinianam* succedit, ex æde *D. Virginis*, *Henricus Wendius*, & quando is abiit *Helmeftadium*, vocatur *Mag. Gervinus Witkopius*, & ipsi discedenti ad *S. Blasium* succedit *Johannes Zangerus* *Oenipontanus*, qui vertit & edidit *Germanicè*, scripta *D. M. Kemnitii*, quæ contra *Pontificios* & *Sacramentarios* edidit, & scripsit contra *Alberium Ingelstadianum* *Theologum*, & est amanuensis *Doctoris Kemnitii*, &c.

Ad *S. Michaelem* post mortem *Tilemanni Krogeri* & *Georgii Droseni* unus illum locum obtinuit, ut *Johannes Caleander*, illo translato ad *D. Martinum* huic successit, ex æde *D. Martini* *Ludolphus Petersinus*, cui in *Domino* defuncto, ut qui utiliter *Ecclesiæ* præfuerat, succedit *Johannes Gudenus Senior*, qui vertit aliquot *Scripta Brentii* & secundam partem *commentariorum Lutheri* super *Genesin*: Is postea vocatus ad *D. Ægidium* reliquit hanc provinciam filio *M. Johanni Gudeno* juniore &c.